Κατά τα τραγικά έτη της εργασίας του Αγίου εις την
Τασκένδην επήλθεν σχίσμα εις την Ορθόδοξον
Ρωσσικήν Εκκλησίαν το οποίον συνεκλόνησεν
αυτήν, εις την κρίσιμον περίοδον της επεκτάσεως του
διαλεκτικού υλισμού.

Ο Βαλεντίν Φελίξοβιτς χειροτονηθείς εις
Επίσκοπον, υπό το όνομα Λουκάς την 18/31 Μαΐου
του 1923, εις τον Ιερόν Ναόν του Αγίου Νικολάου, εις
την πόλιν Τατζίκ του Πέντζικεντ, 90 βέρστα15 από
την Σαμαρκάνδην16 υπό των επισκόπων Δανιήλ του
Βολχώφ και Βασιλείου του Σουζντάλ, οι οποίοι παρέ-
μενον πιστοί εις την επίσημον Εκκλησίαν της
Ρωσσίας, ήρχισεν την επίπονον πορείαν προς τον
ιδικόν του Γολγοθάν.